
DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

COPIA

N.27 / N.94 REG. GENERALE DEL 02-07-2020

Oggetto: Determinazione a contrattare per l'affidamento dei " Lavori di
consolidamento versante occidentale Perano capoluogo, tratto strada
provinciale n. 115", ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D. Lgs
50/2016 e smi, mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato
esplorativa per l'individuazione degli operatori economici da invitare.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto la delibera di Giunta comunale n. 54 del 10.06.2019 con la quale sono stati nominati i componenti

della Giunta Comunale quali responsabili dei servizi”;

Viste le deliberazioni consiliari nn. 26, 27 e 28 del 29/11/2018, con le quali, rispettivamente:

è stato approvato il nuovo schema di convenzione tra i Comuni di Casoli (capofila), Altino e Perano,

per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza (CUC);

il Comune di Perano, ha aderito all’Associazione senza scopo di lucro “ASMEL”, quale centrale

unica di committenza (CUC) tra i Comuni di Casoli, Altino e Perano;

il Comune di Perano, ha aderito alla società in house “ASMEL Consortile a.s. a r.l.”, quale centrale

unica di committenza (CUC) Comuni di Casoli, Altino e Perano, avente per oggetto sociale l’esercizio

delle attività e funzioni di centrale di committenza di cui gli artt. 37 e 38 del D. Lgs 50/2016,

limitatamente ai soci – su tutto il territorio nazionale – assicurando ai soci il supporto organizzativo,

gestionale  e tecnologico;

Ricordato che, dal 18/10/2018 vige l’obbligo di cui all’art. 40, del D. Lgs 50/2016, di svolgere le

procedure di affidamento esclusivamente in modalità telematica attraverso piattaforma di

e-procurement, sicché, in virtù delle succitate deliberazioni consiliari la CUC citata e i Comuni ad essa

aderenti possono operare, in relazione agli importi degli affidamenti, come stazione appaltante CUC o

come singole stazioni appaltanti, tramite la piattaforma delle gare online www.asmecomm.it, mediante

link di accesso: “Net4market”;

Tenuto presente:

che con deliberazione  n. 5 del 08/06/2016 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per lavori

di “Lavori di consolidamento versante occidentale Perano capoluogo, tratto strada provinciale n. 115”,

per un importo complessivo di E 900.000,00 di cui di cui € 495.540,93 per lavorazioni a base d’asta, €

152.792,19 non soggetti a ribasso, € 251.666,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che con delibera di G.C. n° 31 del   30.06.2020  è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai

lavori in oggetto, verificato e validato in data 26.06.2020, dell’importo complessivo di € 900.000,00 di cui

AREA TECNICA n. 27 del 02-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI PERANO

http://www.asmecomm.it


€ 636.090,76 per lavori a base d’asta, € 11.222,09 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed

€ 252.687,15 per somme a disposizione;

che occorre procedere all’appalto dei lavori di che trattasi adottando una procedura che coniughi i

principi di trasparenza,  economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Vista la succitata convenzione che disciplina l’attività della CUC, e in particolare l’art. 4, in cui è stabilito

che l’affidamento alla CUC delle procedure di aggiudicazione, ha luogo tramite invio da parte del

Comune convenzionato, di apposita lettera di trasmissione unitamente agli atti  ivi previsti e in

particolare dell’ elenco delle ditte da invitare a seguito di manifestazione di interesse espletata

direttamente dal Comune;

Visti:

l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre,

indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prescrive che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

l’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la

verifica dei requisiti prescritti;

l’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, il quale prescrive che la stipula del contratto per gli

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, avvenga nella forma pubblica amministrativa a

cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;

l’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D. Lgs 50/2016 e smi, il quale prescrive che le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento di lavori, di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di

euro, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 15 operatori

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato

o tramite elenchi di operatori economici;

gli artt. 37 e 38, del D. Lgs 50/2016, che disciplinano (fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa) le modalità tramite cui le stazioni appaltanti possono procedere

all’acquisizione di lavori, forniture e servizi in funzione delle tipologie degli appalti e dei relativi importi;

l’art. 80, del D. Lgs 50/2016, come da ultimo modificato col D.L. 135/2018, che disciplina i casi di

esclusione degli operatori economici dalle procedure degli appalti pubblici;

gli artt. 83 e 95, del D. Lgs 50/2016, che disciplinano rispettivamente il possesso dei requisiti degli

operatori economici nonché i criteri di aggiudicazione degli appalti, in relazione alle disposizioni

transitorie di cui all’art. 216, commi 13 e 14, del decreto stesso;

gli artt. 93 e 103, del D. Lgs 50/2016, che disciplinano la prestazione della cauzione provvisoria e

definitiva negli appalti pubblici;

AREA TECNICA n. 27 del 02-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PERANO



l’art. 29, del D. Lgs 50/2016, che disciplina, tra l’altro, i principi in materia di trasparenza degli atti

inerenti le procedure di affidamento degli appalti pubblici di lavori, servizi o forniture in riferimento al D.

Lgs 33/2013;

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs 50/2016, approvate dal Consiglio

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

Precisato, per il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs 267/2000 e 32, comma 2, del D. Lgs

50/2016 che:

il fine del contratto è quello di provvedere al  Consolidamento del versante occidentale  del

Capoluogo ai fini della tutela della pubblica incolumità;;

l’oggetto del contratto attiene ai ““Lavori di consolidamento versante occidentale Perano capoluogo,

tratto strada provinciale n. 115”

la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, avverrà nella forma

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante;

le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal capitolato speciale d’appalto;

Atteso che:

la scelta dell’affidatario sarà effettuata, per le ragioni sopra esposte, ai sensi del citato art. 36,

comma 2, lett. c-bis) del d. lgs 50/2016 e smi, da effettuarsi mediante procedura negoziata previa

consultazione di almeno 15 operatori economici,  individuati  tramite indagine di mercato espletata

direttamente da questo Ente mediante avviso  che sarà pubblicato per non meno di 15 giorni all’albo

on-line del Comune e sulla piattaforma di negoziazione sopra richiamata;

qualora in seguito alla predetta indagine di mercato il numero degli operatori disponibili a partecipare

alla procedura negoziata dovesse superare il numero di quindici , si procederà con sorteggio

pubblico all’individuazione degli operatori ai quali inviare la richiesta di offerta;

la fase successiva (dalla richiesta delle offerte fino all’ aggiudicazione) sarà gestita dalla C.U.C alla

quale questo Ente aderisce;

il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai

sensi dell’art. 95,  del D. Lgs 50/12016 e smi del testo in vigore , da individuare sulla base del miglior

rapporto qualità/ prezzo assegnando un punteggio max 70/100 per l’offerta tecnica e un punteggio

massimo di 30/100 per l’offerta economica;

Dato atto che:

l’appalto, per tipologia ed entità dell’importo non è frazionabile in lotti;

la progettazione  esecutiva è stata validata in data 26.06.2020 ;

in relazione all’appalto, la Categoria prevalente  attribuita è la OS21;

in materia di sicurezza sui cantieri di cui al D. Lgs 81/2008, la ditta esecutrice dovrà attenersi alle

prescrizioni del PSC all’uopo redatto;

è stato acquisito il CUP recante il numero : D57B17000050001

il CIG verrà richiesto prima fase relativa all’invio  delle richieste di offerte;

ai sensi dell’art. 29, del D. Lgs 50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato oltre che nell’Albo

pretorio on-line anche nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Web comunale, nella

sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” – “Delibera a contrarre”;

AREA TECNICA n. 27 del 02-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PERANO



Dato atto che il finanziamento della somma di € 900.000,00, occorrente per la realizzazione dell’opera,

è assicurato mediante trasferimenti dalla Regione, allo scopo impegnati;

Dato atto che l’elenco delle ditte selezionate da invitare verrà conservato agli atti e non sarà reso noto

e accessibile prima della scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il Dlgs 50/2016 e smi;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto  nonché motivazione-

ex art.3 della l.241/90 e smi;

di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e-

dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016, ai fini dell’affidamento dei Lavori di “Lavori di

consolidamento versante occidentale Perano capoluogo, tratto strada provinciale n. 115”,  di cui

al progetto esecutivo validato in data 26/06/2020 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 31

del 30.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile precisando quanto segue:

il fine del contratto è quello di provvedere al  Consolidamento del versante occidentale  del

Capoluogo ai fini della tutela della pubblica incolumità;

l’oggetto del contratto attiene ai ““Lavori di consolidamento versante occidentale Perano capoluogo,

tratto strada provinciale n. 115”

la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, avverrà nella forma

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante;

le clausole ritenute essenziali sono quelle desumibili dal capitolato speciale d’appalto;

-di stabilire che:

la scelta dell’affidatario sarà effettuata, per le ragioni sopra esposte, ai sensi del citato art. 36,

comma 2, lett. c-bis) del d. lgs 50/2016 e smi del testo in vigore, mediante procedura negoziata

previa consultazione di 15 operatori economici,  individuati  tramite indagine di mercato espletata

direttamente da questo Ente mediante avviso  che sarà pubblicato per non meno di 15 giorni

all’albo on-line del Comune e sulla piattaforma di negoziazione sopra richiamata

(www.asmecomm.it);

qualora in seguito alla predetta indagine di mercato il numero degli operatori disponibili a

partecipare alla procedura negoziata dovesse superare il numero di quindici , si procederà con

sorteggio pubblico all’individuazione degli operatori ai quali inviare la richiesta di offerta;

la fase successiva (dalla richiesta  delle offerte  all’ aggiudicazione) sarà gestita dalla C.U.C alla

quale questo Ente aderisce;

il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa

di dare atto che la categoria prevalente è la OS 21;

che l’importo da porre a base di gara è di €  636.090,76 per lavori a base d’asta, € 11.222,09 per

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, predisposto dal competente-

servizio, per l’individuazione degli operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori

AREA TECNICA n. 27 del 02-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PERANO

http://www.asmecomm.it


sopra specificati da attuarsi mediante procedura di cui  all’art. 36 c.2 lett. C-bis del d. Lgs

50/2016 e smi;

di dare atto che il RUP ex art.31 del DLgs 50/2016 e smi  è l’ ing.j.  Alessio Irmici, tecnico-

comunale in convenzione;

Perano, lì 02-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NICOLA DE LAURENTIS

AREA TECNICA n. 27 del 02-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PERANO



Data: 02-07-2020
DE LAURENTIS NICOLA
Il Responsabile del servizio

Visto: per la regolarità contabile  e si attesta la copertura finanziaria della spesa  ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 sulla sovra estesa
determinazione.

CIG:

Perano, lì

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
Perano, li

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L

n.267/2000

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta di aver pubblicato in data odierna
copia della presente determinazione all'albo pretorio elettronico di questo Comune,
per mera pubblicità,  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

N. Pubb. 218

Perano, li' 02-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NICOLA DE LAURENTIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to NICOLA DE LAURENTIS

AREA TECNICA n. 27 del 02-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PERANO


